
п

ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

М Г/, №г Л  /г А ^ / Г

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 8 Закона Волгоградской области 
от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД "О культуре и искусстве в Волгоградской 
области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета культуры Волгоградской 
области Малых С.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в статью 8 Закона Волгоградской области 
от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД "О культуре и искусстве 
в Волгоградской области" на / л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волгоград­
ской области "О внесении изменений в статью 8 
Закона Волгоградской области от 14 июля 2008 г. 
№ 1737-ОД "О культуре и искусстве в Волгоградской 
области" на 7 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 8 Закона Волгоградской области от 14 июля 
2008 г. № 1737-ОД "О культуре и искусстве в Волго­
градской области" на /  л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 8 Закона Волгоградской 
области от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД "О культуре 
и искусстве в Волгоградской области", на /  л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 8 Закона Волгоград­
ской области от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД "О культуре 
и искусстве в Волгоградской области" (первое чтение) 
на /  л. в 1 экз.

f Вол го г

i 0 8. о
ра'!ск?я областная Дума|

т5. Ж к & 'Л а М к

mailto:kancel@volganet.ru


2

6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 8 Закона Волгоградской области 
от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД "О культуре и искусстве 
в Волгоградской области" (второе чтение) на 7 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 8 Закона Волгоград­
ской области от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД "О культуре 
и искусстве в Волгоградской области" на Z л. в 1 экз.

И. о.Губернатора 
Волгоградской области

Дмитриенко Елена Викторовна
35- 37-30



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С ТАН О ВЛ ЕН И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 8 Закона Волгоградской области от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД 

"О культуре и искусстве в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской 
области "О внесении изменений в статью 8 Закона Волгоградской области 
от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД "О культуре и искусстве в Волгоградской 
области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по культуре, делам 
национальностей и казачества, вопросам общественных объединений, 
религиозных организаций и информационной политике доработать 
указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской 
областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкии

П р о е к т  п о д го то в л ен  
к о м и тето м  кул ьту р ы  
В олгоградской  облас ти

2 0 2 4  г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С ТАН О ВЛ ЕН И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в статью 8 
Закона Волгоградской области от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД "О культуре 

и искусстве в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума н о с т а н о в л я с т:

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 8 Закона Волгоградской области от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД 
"О культуре и искусстве в Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

П р о ект  п о д го то в л ен  
ко м и те то м  ку л ьту р ы  
В олгоградской  области
И H 2024  г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

^  ЛЯ Проект
ЗАКОН

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статью 8 Закона Волгоградской области 
от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД "О культуре и искусстве в Волгоградской

области"

Статья 1

Внести в статью 8 Закона Волгоградской области от 14 июля 2008 г. 
№ 1737-ОД "О культуре и искусстве в Волгоградской области" (в редакции 
от 11 апреля 2014 г. № 57-ОД, от 29 декабря 2022 г. № 141-ОД, от 07 июля 
2023 г. № 59-ОД) следующие изменения:

дополнить новой частью четвертой следующего содержания:
"Члены многодетных семей вправе бесплатно посещать проводимые 

государственными организациями культуры и искусства Волгоградской 
области платные мероприятия.";

часть четвертую считать частью пятой и изложить ее в следующей 
редакции:

"Порядок бесплатного посещения платных мероприятий, проводимых 
государственными организациями культуры и искусства Волгоградской 
области, устанавливается исполнительным органом Волгоградской 
области, уполномоченным в сфере культуры и искусства.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области Л.И.Бочаров

11одготовлен  
ко м и тето м  ку л ьту р ы  
В олгоградской  области

2024 г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 8 Закона Волгоградской области 

от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД "О культуре и искусстве 
в Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 8 Закона Волгоградской области от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД 
"О культуре и искусстве в Волгоградской области" (далее 11роект закона) 
разработан комитетом культуры Волгоградской области.

Проектом закона в соответствии с подпунктом «д» пункта 3 Указа 
Президента Российской Федерации от 23 января 2024 г. № 63 
"О мерах социальной поддержки многодетным семьям" предлагается 
установить в качестве меры социальной поддержки многодетных семей 
право членов таких семей на бесплатное посещение платных мероприятий, 
проводимых организациями культуры и искусства Волгоградской области.

Оценка регулирующего воздействия Проекта закона нс проводилась, 
так как он не относится к проектам нормативных правовых актов, 
подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей 53 Федерального 
закона Федеральный закон от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации".

Проект закона не связан с реализацией национальных, федеральных, 
региональных, приоритетных проектов.

1 Гредссдатсль комитета культуры 
Волгоградской области С.В.Малых



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 8 Закона Волгоградской области 

от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД "О культуре и искусстве 
в Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 8 Закона Волгоградской области от 14 июля 2008 г. № 
1737-ОД "О культуре и искусстве в Волгоградской области" нс потребует 
дополнительных расходов областного бюджета.

Председатель комитета культуры 
Волгоградской области С. В. Малых



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения 
изменений и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в статью 8 Закона 
Волгоградской области от 14 июля 2008 г. № 1737-ОД "О культуре 

и искусстве в Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 8 Закона Волгоградской области от 14 июля 2008 г. № 
1737-ОД "О культуре и искусстве в Волгоградской области" потребует 
внесения изменений в постановление Главы Администрации 
Волгоградской области от 13 мая 2011 г. № 473 "Об утверждении Порядка 
установления государственными учреждениями культуры, 
подведомственными комитету культуры Волгоградской области, льгот па 
посещение проводимых ими платных мероприятий отдельным категориям 
граждан".

Председатель комитета культуры 
Волгоградской области С.В.Малых


